
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO RISORSE 

Servizio Informatica e Statistica 

Ufficio Infrastrutture tecnologiche 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto 

Legge n. 76/2020 convertito con Legge n.120/2020, C.I.G.: Z95313BDCB – Prenotazione 

impegno di spesa. 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale” che, a mente dell’art.1 dispone: “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei 

contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 

la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 31 dicembre 2021”; 

- che al comma 2 lett. a) l’articolo 1 disciplina “le procedure per l’affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare 

direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro al netto 

dell’Iva”; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato, da ultimo, dalla legge 

145/2018 che dispone “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 

presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 

a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure”; 

RICHIAMATE le precedenti determinazioni DRG006/166 e DPB012/084 rispettivamente del 

18/09/2017 e 07/12/2018, con le quali si è disposto, tra l’altro, di procedere mediante ricorso 

agli strumenti di acquisto disponibili sul MEPA, all’acquisto del Prodotto “Accesso alla 

Piattaforma On-line per la Gestione del Debito e Servizio di assistenza tecnico – finanziaria” 

reso disponibile dalla Società Finance Active Italia S.r.l, sede legale in Milano, Piazza IV 

Novembre 7, C.F. e P.IVA 06409360960; 

 



VISTO l’Ordine Diretto di Acquisto n. 4622205, di durata biennale, con servizio da fatturare nelle 

annualità 2019 e 2020 e per un importo pari ad euro 39.900,00 Iva esclusa; 

DATO ATTO che la spesa sino ad oggi sostenuta per l’acquisto del Prodotto e annesso servizio di 

assistenza tecnica in loco e da remoto ammonta a complessivi euro 41.595,00 oltre Iva di 

legge; 

CONSIDERATO che il Servizio Ragioneria e Bilancio ha in uso dal 10/10/2017 l’applicativo 

INSITO e annesso servizio di assistenza tecnica e, come verbalmente manifestato dal 

Dirigente, per garantire in continuità con il Fornitore uscente la completa definizione e 

chiusura delle attività in essere necessitano 12 mesi di utilizzo del prodotto e dei relativi 

servizi di assistenza valutati in 19.950,00 €; 

TENUTO CONTO che gli importi oggetto di affidamento a favore di Finance Active Italia S.r.l , 

incluso quello di cui al presente provvedimento, ammontano a complessivi 19.950,00 €  oltre 

Iva e che pertanto, nei limiti consentiti dall'art. 1 comma 2 lett. a) del d.lgs 76/2020, è 

possibile ricorrere ad un c.d. affidamento ponte nelle more della scelta del futuro contraente 

da individuare mediante l’esperimento di apposita procedura di gara; 

POSTO CHE il servizio da acquisire è di natura informatica o di connettività e che l’affidamento in 

parola a favore alla Finance Active Italia S.r.l è necessario in quanto, allo stato, unico 

operatore economico in grado di definire e portare a compimento le attività correlate al 

servizio di assistenza per il software applicativo INSITO di cui la Società detiene la proprietà 

intellettuale e i diritti di sfruttamento economico; 

DATO ATTO che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’affidamento in quanto 

il servizio in questione verrà erogato da remoto presso la sede del fornitore e pertanto non si 

rende necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

VISTO l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, in tema di 

affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), a mente del quale “possono essere 

realizzati affidamenti diretti tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 

gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; la 

stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione attraverso il solo 

provvedimento di affidamento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti (linee guida ANAC 

n° 4 e motivazioni su condizioni eccezionali per operatore uscente); 

VISTO l’art. 36 D.lgs. 50/2016 relativo alla procedura negoziata senza bando di gara che prevede 

per acquisti inferiori alla soglia comunitaria, il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di seguito denominato M.E.P.A.; 

VISTA la scheda Tecnica M.E.P.A – CODICE articolo INFO-CIS - all. “B” –  nella quale sono 

riportate le caratteristiche del prodotto; 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza il dirigente a stipulare i contratti e le 

convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

RITENUTO necessario procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa di 24.339,00 € IVA 

INCLUSA, sul Cap. 11413 – esercizio finanziario 2021, P.D.C. 1.03.02.19.001, a favore 

della Società FINANCE ACTIVE ITALIA per far fronte agli oneri derivanti dall’adozione 

della presente determina;  



Per quanto espresso in premessa: 

DETERMINA 

 di affidare, per i motivi di cui in premessa, alla Società Finance Active Italia S.r.l, sede legale 

in Milano, Piazza IV Novembre 7, C.F. e P.IVA 06409360960 il servizio “piattaforma on line 

per la gestione del debito” ad esecuzione immediata, per l’importo di euro 19.950,00 € oltre 

iva; 

 di prenotare l’impegno la spesa totale di euro 24.339,00 € IVA compresa, sul cap. 11413 del 

bilancio regionale 2021, impegno che risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

 di nominare R.U.P. il Responsabile dell’ufficio Infrastrutture tecnologiche; 

 di incaricare il RUP di perfezionare il contratto di affidamento mediante la sottoscrizione del 

modulo d'ordine (OdA), secondo le modalità previste dalla piattaforma del MePA di Consip, 

ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto: 

1. che lo smart CIG relativo al servizio è Z95313BDCB; 

2. che l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 

136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni, con impegno ad acquisire il 

numero di c/c dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche ed il n. di 

CIG da riportare sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

3. che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 

33/2013 e dall'articolo 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione del 

presente atto sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente. 

4. che il Responsabile Unico del Procedimento è il dr. Luciano Cococcia responsabile 

dell’Ufficio infrastrutture tecnologiche e che non sussistono a suo carico ipotesi di 

conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli obblighi di astensione di cui all’art. 53, 

comma 16 - ter, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 

62, dell’Art. 42 del D.Lgs. 50/2016 nonché del Codice di comportamento dei dipendenti 

regionali; 

 di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale al Servizio di Bilancio e Ragioneria 

per i conseguenti adempimenti di competenza.  
 

Per il Dirigente del Servizio 

(vacante) 

 Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Fabrizio Bernardini  

(firmato digitalmente) 

 

 L’Estensore 

Simonetta Petricone 

(firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

dottor Luciano Cococcia 

(firmato elettronicamente) 

  

  

 


